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UDZIELANIE POMOCY PUBLICZNEJ 
W KONTEKŚCIE ZASAD  
ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU

Streszczenie: Wdrażanie koncepcji zrównoważonego rozwoju jest jednym z głównych wy-
zwań współczesnego świata. Jednym z instrumentów, który może wspomóc ten proces, jest 
pomoc publiczna. Pomoc publiczna może mieć szkodliwy, neutralny bądź korzystny wpływ 
na wdrażanie zrównoważonego rozwoju. Wpływ tej pomocy powinien być zatem analizo-
wany w aspekcie wpływu na sferę ekonomiczną, społeczną i środowiskową. W momencie 
tworzenia programu pomocowego ocenie podlega wyłącznie wpływ na konkurencję. Ocena 
z punktu widzenia wpływu na zrównoważony rozwój powinna być jednak dokonana, po-
nieważ może się okazać, że realizacja tego program stoi w sprzeczności z zasadami zrów-
noważonego rozwoju. Głównym celem artykułu jest zaprezentowanie zintegrowanych ram 
oceny – narzędzia umożliwiającego ocenę wpływu udzielanej pomocy publicznej na wdra-
żanie koncepcji zrównoważonego rozwoju. Zaprezentowano praktyczne wykorzystanie tego 
instrumentu, a także wskazano zmiany konieczne w celu udoskonalenia tego instrumentu.

Słowa kluczowe: pomoc publiczna, zrównoważony rozwój, zintegrowane ramy oceny.

DOI: 10.15611/pn.2013.318.20

1. Wstęp

Pomoc publiczna jest pojęciem wprowadzonym przez Komisję Europejską, które 
odnosi się do form wsparcia udzielanego przez podmioty publiczne przedsiębiorcom 
w sposób selektywny przy potencjalnie negatywnym wpływie na konkurencję oraz 
wymianę handlową między państwami członkowskimi Unii Europejskiej.

Pomoc publiczna oddziałuje na każdą ze sfer (gospodarczą, środowiskową i spo-
łeczną), które tworzą ład zintegrowany. Należy podkreślić, że pomoc publiczna w naj-
większym stopniu oddziałuje na sferę gospodarczą, co wynika z faktu, że głównym 
celem udzielanego wsparcia jest osiągnięcie jakiegoś efektu ekonomicznego. Efekt 
środowiskowy będzie natomiast zdefiniowany wyłącznie w programach pomocowych 
mających na celu przyczynienie się do ochrony środowiska, ale będzie też on niejako 
„efektem ubocznym” programów mających na celu oddziaływanie ekonomiczne. 
Pomoc publiczna udzielana jest przedsiębiorcom, dlatego efekt społeczny będzie 

PN 318_polityka zrównoważonego i zasobooszczędnego gospodarowania.indb   210 2014-12-19   10:25:25



Udzielanie pomocy publicznej w kontekście zasad zrównoważonego rozwoju  211

pojawiać się dodatkowo przy osiąganiu celów ekonomicznych bądź też środowi-
skowych. Przykład wpływu pomocy publicznej na każdą ze sfer prezentuje rys. 1.

Rys. 1. Wpływ pomocy publicznej na sferę ekonomiczną, środowiskową i społeczną

Źródło: [Bartniczak 2011, s. 9].

Wpływ na sferę gospodarczą wynika głównie ze specyfiki pomocy publicznej, 
która ma na celu dostarczenie wsparcia przedsiębiorcom w postaci np. dotacji lub 
preferencyjnie oprocentowanej pożyczki (tzw. pomoc czynna) lub polega na niepo-
bieraniu od niektórych przedsiębiorców zobowiązań należnych wobec państwa, np. 
umorzeniu lub rozłożeniu na raty spłaty należności podatkowych lub ustanowieniu 
różnorodnych ulg podatkowych (tzw. pomoc bierna). Ma to więc znaczący wpływ 
na sferę gospodarczą poprzez zwiększenie lub zmniejszenie dochodów budżetowych. 
Pomoc publiczna może być kierowana do tak zwanych sektorów wrażliwych lub 
na wspieranie określonych konkretnych celów (zatrudnienie, szkolenie, b+r), które 
wpływają na proces dostosowania strukturalnego. Środki, które trafiają do określo-
nego sektora lub grupy przedsiębiorstw, mogą powodować, że przedsiębiorstwa te 
poprawią swoją pozycję konkurencyjną na rynku. Dlatego tak ważnym zagadnieniem 
jest ocena wpływu pomocy publicznej na konkurencję. Mimo prób ograniczenia 
wpływu na naruszenie konkurencji na rynku, udzielenie pomocy publicznej wpływa 
na wzrost efektywności i wydajności sektora. Wpływ na sferę środowiskową najczę-
ściej jest pośredni. Udzielanie pomocy publicznej w wielu przypadkach prowadzi 
do zwiększenia zdolności produkcyjnych, wzrostu zatrudnienia, zintensyfikowania 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

WPŁYW NA SFERĘ 
EKONOMICZNĄ  

– wpływ na wydatki i wpływy 
budżetowe 

– wpływ na proces dostosowań 
strukturalnych 

– wpływ na efektywność i wydajność 
sektora 

WPŁYW NA SFERĘ 
ŚRODOWISKOWĄ  

– wpływ na wykorzystanie zasobów 
– wpływ na zwiększenie produkcji i 

konsumpcji 
– wpływ na ilość zanieczyszczeń i 

odpadów 

POMOC PUBLICZNA 

WPŁYW NA SFERĘ SPOŁECZNĄ  
– wpływ na zmniejszenie rozwarstwienia 

społecznego 
– wpływ na wyrównywanie szans 

– wpływ na przeciwdziałanie 
dyskryminacji i marginalizacji 

– wpływ na przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu 
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działań badawczo-rozwojowych, które mogą mieć wpływ na zwiększone wykorzy-
stanie zasobów środowiska. Szczególne niebezpieczeństwo powstaje w sytuacji, 
gdy wykorzystywane są zasoby nieodnawialne. Otrzymane przez przedsiębiorców 
wsparcie może być w rzeczywistości wykorzystane w celu zwiększenia produkcji. 
Wzrost produkcji przełoży się na wzrost gospodarczy i zwiększenie zatrudnienia, 
które mogą przyczynić się do wzrostu konsumpcji. W konsekwencji może to mieć 
negatywny wpływ na sferę środowiskową, w szczególności na zasoby wodne, 
wydobycie minerałów, zasoby ziemi i gleby oraz jakość powietrza. Zwiększona 
produkcja i konsumpcja będą w konsekwencji prowadzić do wzrostu zanieczysz-
czeń i ilości wytwarzanych odpadów. Pomoc publiczna, mimo że jej głównym 
celem jest oddziaływanie na sferę gospodarczą, będzie również pośrednio wpływać 
na sferę społeczną i wpływ ten będzie najczęściej pozytywny. Wsparcie mające 
na celu zwiększenie zatrudnienia przyczynia się do zmniejszenia rozwarstwienia 
społecznego. Wsparcie zwiększenia zatrudnienia skierowane jest przede wszystkim 
do osób wykluczonych z rynku pracy – osób niepełnosprawnych lub długotrwale 
bezrobotnych. To sprawia, że dzięki uzyskaniu pomocy publicznej przedsiębiorcy 
zatrudniają coraz więcej takich osób. Pomoc państwa jest zatem instrumentem 
przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu.

Wpływ środków pomocy publicznej na każdą ze sfer zrównoważonego rozwoju 
będzie się różnić i zależeć będzie od tego, jaki tryb został wykorzystany i od tego, 
co było celem programu pomocowego. Należy podkreślić, że zgodnie z koncepcją 
ładu zintegrowanego ład gospodarczy, środowiskowy i społeczny wzajemnie się 
przenikają, co oznacza, że pomoc państwa będzie miała wpływ na każdą z tych 
sfer, jednak wpływ ten za każdym razem będzie inny. Istnieją przykłady, gdzie 
pomoc państwa będzie miała wpływ na każdą ze sfer. Jednym z takich przykładów 
są programy pomocowe wspierające zatrudnienie osób długotrwale bezrobotnych. 
Państwo udziela pomocy w formie dotacji w celu tworzenia miejsc pracy (wpływ 
na sferę gospodarczą w postaci zwiększenia wydatków budżetowych), co jest 
głównym celem programu. Równocześnie wystąpi pośredni pozytywny wpływ na 
sferę społeczną (przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, dyskryminacji i mar-
ginalizacji). Zwiększenie zatrudnienia, a tym samym zwiększenie dochodów osób 
uprzednio bezrobotnych, może mieć negatywny wpływ na środowisko poprzez 
zwiększenie sfery konsumpcji, a tym samym zwiększenie ilości powstających od-
padów i zanieczyszczeń.

Głównym celem artykułu jest określenie oraz zdefiniowanie pomocy publicznej 
w odniesieniu do jej wpływu na wdrażanie koncepcji zrównoważonego rozwoju. 
W artykule zostaną przedstawione narzędzia, dzięki którym będzie można określić 
rodzaj pomocy publicznej. Za pomocą takiego narzędzia możemy podzielić pomoc 
publiczną na korzystną, szkodliwą lub neutralną z punktu widzenia jej wpływu na 
zrównoważony rozwój.
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2. Koncepcja zintegrowanych ram oceny

OECD zaproponowała trzy narzędzia, dzięki którym można identyfikować i szaco-
wać szkodliwe dla środowiska subsydia. Są to „szybkie skanowanie”, „checklista” 
oraz „zintegrowane ramy oceny” [Valsecchi i in. 2009, s. 22]. Te trzy narzędzia mogą 
być wykorzystywane do oszacowania subsydiów z ekonomicznego, środowiskowe-
go i społecznego punktu widzenia. Wykorzystanie trzeciego narzędzia pozwala na 
zidentyfikowanie nie tylko subsydiów, które są szkodliwe dla środowiska, lecz także 
tych stojących w sprzeczności z zasadami zrównoważonego rozwoju. Umożliwia to 
ocenę zintegrowaną pozwalającą na całościową ocenę danego subsydium.

W praktyce narzędzie to pozwala na zidentyfikowanie subsydiów, które mogą 
być nazywane „szkodliwymi dla zrównoważonego rozwoju”. Narzędzie to stanowi 
punkt wyjścia do dalszych badań. Potrzeba zmodyfikowania tego narzędzia wynika 
przede wszystkim z faktu, że subsydia nie mogą utożsamiane z pomocą publiczną 
[Bartniczak 2011, s. 10].

W związku z tym istnieje potrzeba opracowania narzędzia, które będzie umożli-
wiało pełną ocenę wpływu pomocy publicznej na zrównoważony rozwój. Etapy oceny 
w zmodyfikowanych zintegrowanych ramach oceny przedstawia tab. 1.

Tabela 1. Zmodyfikowane zintegrowane ramy oceny

Krok 1. Ogólna charakterystyka
 – Czy okres obowiązywania programu pomocowego został zdefiniowany?
 – Czy określony został budżet programu?
 – Jakie instrumenty będą wykorzystywane?
 – Kto będzie beneficjentem?
 – Jaki jest cel programu pomocowego z punktu widzenia sfery gospodarczej, środowiskowej i spo-
łecznej? Czy każdy z tych celów może być z łatwością zidentyfikowany?

 – Jakie cele gospodarcze, środowiskowe i społeczne zrównoważonego rozwoju mogą być osią-
gnięte dzięki temu programowi?

Krok 2. Efekty zewnętrzne
 – Jakie są efekty zewnętrzne w odniesieniu do sfery gospodarczej, środowiskowej i społecznej, 
które wystąpią w związku z realizacją tego programu?

 – Czy efekty zewnętrzne będą oddziaływać tylko krajowo, czy też w układzie międzynarodowym?
Krok 3. Długoterminowa efektywność
 – Jaki jest wpływ środka pomocowego (po zakończeniu programu) w odniesieniu do sfery gospo-
darczej, środowiskowej i społecznej?

Krok 4. Rodzaj pomocy publicznej
 – Z jakim rodzajem pomocy publicznej mamy do czynienia (korzystna, szkodliwa, neutralna)?

Krok 5. Reforma
 – Jak należy zreformować program pomocowy, aby udzielana na jego podstawie pomoc publiczna 
w większym stopniu przyczyniała się do wdrażania idei zrównoważonego rozwoju?

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Valsecchi i in. 2009, s. 22].
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Celem pierwszego etapu analizy jest uzyskanie ogólnych informacji dotyczą-
cych programu pomocy publicznej. Należy wskazać cel, dla którego program został 
stworzony i którego osiągnięciu dany program ma służyć. Przeprowadzenie drugiego 
etapu analizy umożliwia identyfikację skutków ubocznych, które mogą być nawet 
traktowane jako efekty zewnętrzne. Pozwala to na określenie rzeczywistego wpływu 
danego środka w stosunku do założeń programu. Trzeci etap pozwala zidentyfikować 
długotrwałą skuteczność. Zrównoważony rozwój jest wyzwaniem długoterminowym, 
jego realizacja zmierza do zapewnienia przyszłym pokoleniom dostępu do tych samych 
zasobów, z których korzystają obecne pokolenia. W czwartym etapie należy podjąć 
próbę jednoznacznej klasyfikacji przyznawanej pomocy publicznej w kontekście jej 
wpływu na zrównoważony rozwój. Pozwoli to na ocenę wartości każdego z rodzajów 
pomocy. W końcowym etapie należy wskazać główne kierunki reformy, modyfikacji 
danego programu pomocowego. Należy poszukiwać odpowiedzi na pytanie, jak należy 
zmienić program pomocowy, aby pomoc publiczna przyczyniała się do wdrażania 
koncepcji zrównoważonego rozwoju.

3. Przykład praktycznego zastosowania zintegrowanych  
ram oceny

Praktyczne zastosowanie tego narzędzia zostanie omówione na podstawie polskie-
go programu pomocowego X306/2009 oferującego pomoc w zakresie zatrudnienia 
osób niepełnosprawnych – pomoc na zatrudnienie pracowników niepełnosprawnych 
w formie subsydiów płacowych [European Commission, Notice … 2008]. Program 
ten jest jednym z trzech największych funkcjonujących programów w Unii Europej-
skiej w zakresie wsparcia zatrudnienia osób niepełnosprawnych.

Analiza tego programu, jak wskazano powyżej, będzie przeprowadzona w pięciu 
etapach. Pierwszy etap obejmuje ogólną charakterystykę programu. Program ma jasno 
określony termin realizacji. Obejmuje on okres od 9 stycznia 2009 r. do 31 grudnia 
2013 roku. Budżet programu został ustalony na 2,8 mld zł. Wykorzystywanym in-
strumentem pomocowym jest dotacja. Beneficjentami mogą być zarówno MSP, jak 
i duże przedsiębiorstwa. Analizując program pomocowy [Rozporządzenie… 2009], 
bardzo łatwo można zidentyfikować jego główny cel. Cel ten może być określony 
jako społeczny i być zdefiniowany jako wzrost zatrudnienia osób niepełnospraw-
nych; jest osiągany poprzez dofinansowanie wynagrodzeń dla pracowników nie-
pełnosprawnych. Cel społeczny jest jasno określony, lecz problemy pojawiają się 
w razie podjęcia próby zdefiniowania celu ekonomicznego i środowiskowego. Cel 
gospodarczy jest bardzo trudny do zdefiniowania, można jedynie wskazać, że celem 
tego programu jest poprawa sytuacji ekonomicznej przedsiębiorstw zatrudniających 
osoby niepełnosprawne. Cel środowiskowy programu nie może być natomiast w ogóle 
zidentyfikowany. Zidentyfikowane zatem cele społeczne i ekonomiczne muszą być 
powiązane z zasadami zrównoważonego rozwoju. Zasady zrównoważonego rozwo-
ju znajdują się w wielu różnych dokumentach. Społeczne i gospodarcze cele tego 

PN 318_polityka zrównoważonego i zasobooszczędnego gospodarowania.indb   214 2014-12-19   10:25:26



Udzielanie pomocy publicznej w kontekście zasad zrównoważonego rozwoju  215

programu mogą być powiązane z zasadami zrównoważonego rozwoju określonymi 
w Deklaracji z Johannesburga w sprawie zrównoważonego rozwoju [Johannesburg 
Declaration … (2012)] (rys. 2).

Rys. 2. Powiązanie celów programu pomocowego X 306/2009 z zasadami zrównoważonego rozwoju 
zdefiniowanymi w Deklaracji z Johannesburga

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Johannesburg Declaration … (2012)]; Skowrońska 2011, 
s. 39].

Przeprowadzona analiza pokazała, że realizacja tego programu jest zgodna z czte-
rema zasadami zrównoważonego rozwoju określonymi w deklaracji z Johannesburga 
w sprawie zrównoważonego rozwoju. Przeprowadzenie pełnej analizy wymagałoby 
stworzenia listy wszystkich zasad zrównoważonego rozwoju zapisanych w różnych 
dokumentach, a następnie należałoby dokonać ich klasyfikacji. Następnym krokiem 
powinna być analiza polegająca na porównaniu wszystkich zasad zrównoważonego 
rozwoju z celami programu operacyjnego.

W drugim etapie należałoby wskazać, jakie są efekty zewnętrzne realizacji tego 
programu w odniesieniu do każdej ze sfer. Realizacja analizowanego programu ma 
negatywny wpływ na sferę gospodarczą poprzez zwiększenie wydatków budżetu pań-
stwa. Państwo dopłaca ze swoich środków za pośrednictwem Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych do wynagrodzeń osób niepełnosprawnych. 
W krótkim okresie efekt jest więc negatywny. Jednak w dalszej perspektywie może 
być opisany jako pozytywny. Zwiększenie liczby osób pracujących, a zmniejszenie 
liczby bezrobotnych spowoduje, że kraj będzie osiągać większe przychody nie tylko 
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z podatków osobistych, lecz także od zakupu towarów i usług, które te osoby będą 
nabywać. Państwo będzie również wydawać mniej na pomoc społeczną dla niepełno-
sprawnych osób bezrobotnych. Można założyć, że długoterminowy korzystny efekt 
zrekompensuje krótkoterminowy wzrost wydatków budżetowych. Aby to osiągnąć, 
konieczne jest jednak ograniczenie czasu udzielania refundacji pracodawcom. Pomoc 
publiczna powinna dla nich odgrywać tylko rolę zachęty do tworzenia miejsc pracy dla 
osób niepełnosprawnych. Po określonym czasie państwo musi zaprzestać udzielania 
wsparcia i utworzone miejsca pracy muszą być zachowane. W sferze społecznej realiza-
cja programu powoduje wzrost zatrudnienia osób wykluczonych z rynku pracy, którymi 
są z pewnością osoby niepełnosprawne. Ze społecznego punktu widzenia realizacja 
tego programu jest korzystna. Osoby niepełnosprawne, które otrzymują możliwość 
pracy, czują się potrzebne społeczeństwu. Zaczynają czuć się jak „normalni” obywatele. 
To powoduje wzrost samooceny tych osób, a nawet może pomóc w ich rehabilitacji. 
Najtrudniej ocenić wpływ realizowanego programu na sferę środowiskową. W tym 
programie, jak wskazano powyżej, nie ma zdefiniowanego celu środowiskowego. 
Można jednak wskazać, że realizacja tego programu będzie w dalszej perspektywie 
miała wpływ na środowisko. Zwiększenie liczby zatrudnionych osób, a tym samym 
zwiększenie ich przychodów spowoduje, że osoby te będą mogły przeznaczyć większe 
środki na konsumpcję. Wzrost konsumpcji powodować będzie wzrost produkcji, co 
spowoduje wzrost zanieczyszczeń i odpadów. Wpływ na sferę środowiskową można 
zatem określić jako negatywny. Jednakże, porównując wartość dotacji przyznanej 
w 2009 r. z liczbą przyznanych dofinansowań, można zauważyć, że średnia dotacja 
wynosiła 600 zł na osobę. To powoduje, że wzrost konsumpcji przez zatrudnione 
osoby niepełnosprawne będzie niewielki, co w praktyce wywrze znikomy negatywny 
wpływ na środowisko. Można zatem wskazać, że program ma neutralny wpływ na 
sferę środowiskową. Kolejnym krokiem jest ocena, czy realizacja programu wpływa 
tylko na szczebel krajowy, czy też i międzynarodowy. Analizowany program realizo-
wany jest na terenie Polski. Program będzie więc zatem bezpośrednio oddziaływać 
na terytorium Polski. Wpływ w wymiarze międzynarodowym będzie miał charakter 
pośredni, ponieważ polscy przedsiębiorcy mogą swobodnie sprzedawać swoje produkty 
i usługi za granicą. Powoduje to, że jeżeli zatrudniają oni pracowników, których płace 
są dotowane, mogą być bardziej konkurencyjni na rynku. Zatrudnieni przez nich pra-
cownicy – osoby niepełnosprawne – są mniej produktywni, co oznacza, że   skuteczne 
funkcjonowanie przedsiębiorstw korzystających z refundacji nie może być wyższe niż 
przedsiębiorców nie zatrudniających osób niepełnosprawnych i tych niekorzystających 
z refundacji. W ramach tego programu są refundowane tylko wyższe koszty związane 
z zatrudnianiem osób niepełnosprawnych. Dlatego też można wskazać, że program 
dotyczy tylko terytorium Polski w zakresie zatrudniania osób niepełnosprawnych.

W trzecim etapie przeprowadzana jest ocena długoterminowej efektywności. 
Analiza ta została częściowo przeprowadzona w poprzednich etapach. Wydaje się 
zrozumiałe, że ograniczenie czasu realizacji programu w odległej perspektywie jest 
korzystne z punktu widzenia wszystkich sfer. Realizacja programu powoduje tylko 
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krótkoterminowy szkodliwy efekt w odniesieniu do sfery ekonomicznej i środowisko-
wej. Pokazanie pracodawcom zatrudniającym osoby niepełnosprawne korzyści z tego 
faktu spowoduje, że w kolejnych latach będą oni chętniej zatrudniali takie osoby. Spo-
woduje to wzrost długoterminowego pozytywnego oddziaływania na sferę społeczną.

Przeprowadzenie analizy w etapie czwartym pozwoli określić, jaki jest wpływ 
przyznanej pomocy na realizację koncepcji zrównoważonego rozwoju. Przepro-
wadzona w poprzednich etapach analiza umożliwia określenie pomocy publicznej 
przyznanej w ramach ocenianego programu pomocowego jako korzystnej z punktu 
widzenia zrównoważonego rozwoju. Innymi słowy, realizacja programu przyczynia 
się do realizacji koncepcji zrównoważonego rozwoju.

W ostatnim etapie analizy należy wskazać, jakie zmiany trzeba wprowadzić w pro-
gramie, aby pomoc publiczna, która jest przyznawana na podstawie tego programu, 
przyczyniała się w większym stopniu do realizacji idei zrównoważonego rozwoju. 
Należy również ocenić wpływ programu na każdą ze sfer z osobna (środowiskową, 
gospodarczą i społeczną) i podjąć decyzję, czy korzystnym rozwiązaniem może być 
zaprzestanie realizacji danego programu. Należy szukać odpowiedzi na pytanie, czy 
jest może jakiś inny, bardziej skuteczny instrument, za pomocą którego mniejszym 
kosztem i w krótszym czasie będzie można osiągnąć te same lub nawet lepsze wy-
niki. Realizacja tego programu przyczynia się do zwiększenia popytu na pracę osób 
niepełnosprawnych. Według statystyk, Polska w 2008 roku miała 1118 miejsc pracy 
dla osób niepełnosprawnych, w 2009 roku 1531, a w 2010 aż 2577 [Bank Danych 
Lokalnych … (2012)]. Można przypuszczać, że jednym z czynników decydujących 
o zwiększeniu liczby miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych była realizacja tego 
programu. Aby program był skuteczny długoterminowo, efekt osiągnięty poprzez ten 
program musi być możliwy do osiągnięcia nawet po jego zakończeniu. Bardzo trud-
no jest jednak wskazać, czy koniec programu spowoduje zmniejszenie zatrudnienia 
osób niepełnosprawnych. Może się bowiem okazać, że pracodawca przekonał się do 
zatrudniania osób niepełnosprawnych i będzie ich traktować jak innych pracowni-
ków na rynku pracy. Jednak może też wystąpić sytuacja, że brak refundacji spowo-
duje utratę zainteresowania pracodawców rekrutacją osób niepełnosprawnych. Aby 
wskazać, że cel programu został osiągnięty, po jego zakończeniu zatrudnienie osób 
niepełnosprawnych nie powinno zostać zmniejszone. Jeśli celu programu nie będzie 
można osiągnąć po jego zakończeniu, należy go kontynuować, biorąc pod uwagę 
jego wpływ na każdą ze sfer. Specyfika analizowanego programu sprawia, że   jego 
wdrożenie będzie wymagało długiego czasu na zmianę nastawienia pracodawców do 
zatrudniania osób niepełnosprawnych.

4. Podsumowanie

Pełne wdrożenie koncepcji zrównoważonego rozwoju wymaga zastosowania róż-
norodnych instrumentów. Przeprowadzone badania wykazały, że pomoc publiczna 
może być jednym z instrumentów wdrażania koncepcji zrównoważonego rozwoju. 
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Jednak nie każda pomoc publiczna jest korzystna z punktu widzenia zrównoważone-
go rozwoju. Zintegrowane ramy oceny mogą być skutecznym narzędziem do oceny 
rodzaju pomocy publicznej. Praktyczne zastosowanie tego instrumentu wykazało, że 
jego skuteczne wykorzystanie wymaga dalszych modyfikacji. Modyfikacja powinna 
przede wszystkim doprowadzić do tego, że zdecydowana większość kryteriów oce-
ny powinna być „mierzalna”. W ocenie należy unikać przede wszystkim kryteriów 
subiektywnych. Kryteria te prowadzą do niejednoznacznych ocen.

Ważnym problemem, na który również należy zwrócić uwagę, jest kwestia zasad 
zrównoważonego rozwoju. Aby móc wskazać, że pomoc publiczna przyczynia się do 
wdrażania koncepcji zrównoważonego rozwoju, konieczne jest zdefiniowanie jego 
zasad. Zasady zrównoważonego rozwoju można znaleźć w wielu różnych dokumen-
tach. Konieczne jest zatem, aby je sklasyfikować, określić zasady w nich zdefiniowane 
i je podzielić w odniesieniu do trzech sfer. Pozwoli to w przyszłości na łatwiejsze 
łączenie celów programu pomocy z zasadami zrównoważonego rozwoju.

Istotną kwestią jest ocena wartości pomocy publicznej pod względem jej wpływu 
na realizację koncepcji zrównoważonego rozwoju. Prowadzone równolegle badania 
powinny zatem koncentrować się na raportach dotyczących wartości udzielonej 
pomocy publicznej. Identyfikacja rodzajów pomocy publicznej przyczyniających 
się do realizacji zrównoważonego rozwoju przyczyni się do oceny wielkości takie-
go wsparcia. Można tego dokonać na przykład poprzez analizę celów wskazanych 
w strategii zrównoważonego rozwoju Unii Europejskiej i określenie rodzajów pomocy 
publicznej, przyczyniających się do jego realizacji.
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GRANTING STATE AID IN THE CONTEXT OF SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT PRINCIPLES

Summary: Implementing the concept of sustainable development is one of the major chal-
lenges facing the modern world. One of the instruments creating sustainable development 
might be state aid. State aid has an impact not only on the economic but also on the envi-
ronmental and social sphere. State aid can have beneficial, harmful or neutral impact on the 
implementation of sustainable development. The impact of state aid should be considered 
including economic, social and environmental spheres. Therefore, such an important issue is 
to evaluate the measure of state aid from the standpoint of its impact on sustainable develop-
ment. The design of aid programs does not assess their impact on sustainable development. 
Judgments are only a measure of the impact of competition. However, the assessment should 
be subjected to an impact on sustainable development, because it may be that the implemen-
tation of the aid program is in contradiction with the principles of sustainable development. 
The main objective of the article is to present an integrated assessment framework as a tool 
for identifying beneficial state aid from the point view of sustainable development. The article 
will present the characteristics of this tool as well as its function of for assessing the state aid 
granted in Poland on the basis of selected assistance program. The article will show necessary 
directions of work on improving this tool to assess the granted aid better.

Keywords: state aid, sustainable development, harmful state aid, neutral state aid, beneficial 
state aid.
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